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FEJÉRtóEGYEt napló. 1904. j i 30.

Ezért nem féltjük mi a francia k a t o 
likusokat sem, ha a Combes ur dühében 
az összes meglevő hajszálait kitépi is.

*
Francia-ország testvéri jóbarátja, 

Orosz-ország borzadva áll egy össze
vissza tépett hulla előtt, Plehve miniszter
nek tetemei előtt. Az erőnek és erőszak
nak embere volt s most tehetetlenül, 
ősszeroncsolva fekszik a bosszú áldozata
ként, melynek oltára előtt eddig ő ontotta 
ki a legtöbb vért.

Távol, a sziléziai pusztaságokon túl 
patakokban ömlik az orosz vér, pirosra festi 
a háborgó tenger hullámait. Vereség ve
reséget követ, s az elbizakodott orosz 
zsarnokság reményeinek romján, a két
ségbeesés szomorú romjain végzetének 
keserűségén tépelödik.

Vájjon nem kellene-e előbb a magábn- 
szállás komoly gondolataihoz visszatérnie. 
Számot vetni önmagával, vájjon Isten 
szerint helyes volt-e az orosz önkényura
lom eljárása. Megadta e Istennek azt, a 
mi Istené s nem élt-e vissza azzal a hata
lommal, melyet az Úr a népeknek igaz
ságban és szeretetben való kormányzására 
kezébe adott? Nem lett-e a hatalomból 
zsarnoki önkény? a szeretetből türelmet
lenség ? az erő tudatából a telhetetlenség 
kielégithetlen vágya ?

Franciaország önmagát kergeli for
radalomba, mert nem akar Istent ismerni 
maga fölött. Oroszország Isten kelyett is 
uralkodni vágyik. A bosszú bús angyala 
pedig szomorú tekintettel osztja az igaz
ságot.

Ú J D O N S Á G O K .
—  Személyi hírek. Szenczy Győző, a ciszt. 

Rend szent-gotthárdi társházának perjele tegnap 
délelőtt végleg elhagyta városunkat s uj hivata
lának elfoglalására Szent-Gotthardra utazott. —

Zalai Mihály főgimnáziumi igazgató néhány heti 
üdülés után tegnap városunkba erkezett s végié- 
gesen átvette uj igazgatói állásának vezetését. — 
Bükéi Ferenc lapunk felelős szerkesztője 10 napi 
külföldi tartózkodásából tegnap visszaérkezett s 
átvette a lap felelős szerkesztő teendőit.

— Kitüntetés. Bencze László I. éves theo- 
logust, ki összes gimnáziumi osztályait jelesen 
végeztetés jeles érettségi vizsgálatot tett, a  pécsi 
egyházmegyei hatóság a Pármáneumba küldötte 
ki a bécsi csász. és királyi tudományegyetemen 
való magasabb kiképeztetés végett. (Gratulálunk !)

—  A katonaság köréből. Aug. 5-ikén _ a
m in t -lapunkat értesítik — utóállitás lesz, szín
helye a városház nagyterme leend s 9 orakor 
fog kezdődni. ,

Ugyancsak a jövő hóban, 21. es 2^-en 
1000 honvéd érkezik tisztikarával egyetemben 
városunkba. Egy részüket a belvárosi laktanyában, 
a másikat a Sorházban, illetőleg a Csillag ven
déglőben és a Langmár-féle majorban fogják el
helyezni. Aug. 24-én pedig 150 huszár ugyan
annyi lóval érkezik városunkba, akiket a Vásár
téren fognak elszállásolni.

—  Kinevezés. A földmivelésügyi m. kir. mi
niszter dr. Say Móricot a bpesti orsz. kémia in
tézet és vegykisérleti állomáshoz ideigl. kir. se
gédvegyésszé nevezte ki.

—  Birtokváltozások. Ismét szomorú hírek
kel állunk olvasóink előtt. A szomorú átalakulá
sok, melyek az ősi birtok körül megindultak, újabb 
példákkal gazdagodnak. Az annyi vérrel és köny- 
nyel áztatott szent föld, az ősi magyar hantok

. uj földesurak kezeire jutnak.
Fischhof Izidor budapesti lakos a napokban 

megvette idősb Taviásy József felcsuthi földbir
tokos 9C0 holdas szép birtokát.

A szabadbattyáni ősi birtok, mely egykor 
a Batthyányiakat vallotta urának s legutóbb örö
kösödés utján báró Dumont Alfréd birtoka volt, 
tegnap Blau Izidor budapesti tőzsde-ügynök tu
lajdonéba ment át. 1 millió 800 ezer koronáért. 
Ebben a szerencsétlen eseményben csak egyetlen 
szerencse van s ez. az, hogy a község, valamint 
a birtok cselédsége megszabadul az eddigi bérlő
től : Schwarz Lázártól, a kinek 12 évi szomorú 
szereplését annyi köny és átok jelezte.

—  Diszebéd. A mezőfőldi ev. ref. egyház
megye feje : Antal Gábor püspök Világoson nya
ral. Az egyházmegye elnöksége a püspök tisz
teletére kedden diszebédet rendezett Aligán, ame
lyen mintegy 120-an vettek részt.

—  A német katholikus nagygyűlésről meg
jelent már a részletes programm is. Vasárnap, 
augusztus 21-én délután lesz a katholikus mun
kás, legény és iparos: egyesületek tüntető diszfel- 
vonulása és utána a diszgyülések. Este 8 órakor 
ismerkedési estély. Hétfőn augusztus 22-én lesz 
az első zárt ülés, délután szakosztályok ülései a 
római kérdésről, a missziókról, az egyesületi 
életről, szociális kérdésekről, a karitászról, a tu
domány, a sajtó és művészetről. Délután öt órakor 
első nyilvános nagygyűlés. Kedden. A második 
zárt ülés. Szakosztályok tanácskozása. Este nyil
vános nagygyűlés a Festhalleban. Szerdán lesz 
a harmadik zárt ülés és délután a harmadik 
nyilvános nagygyűlés. Este kerti ünnepély a 
Burschenschaftok részvételével. Csütörtökön ne
gyedik zárt ülés, délelőtt tiz órakor záró gyűlés, 
délben bucsubanket s délután közös kirándulás 
a Wallhallához. A tagsági jegy 7 Márka 50 Pfen
nig. Számozott ülőhelyre szóló jegyek külön 4 
Márkába kerülnek. A tagsági jegyekért célszerű 
Pamelek Henrik kereskedőnek Írni Regensburgba, 
aki azokat postafordultával megküldi, de a kirán
dulás rendezősége is igen szívesen vállalkozik 
erre. A külön ez alkalommal megjelenő „Fest- 
blattra“ egy Márkával lehet abonálni, már eddig 
is hatezernél több tag jelentkezett. A külön ez 
alkalomra készülő „Festhalle" már javában épül. 
3000 négyzetméter területen fekszik s nyolcezer 
ülőhelyte van számítva. A 30 méter széles főha 
jót 12 oszlop tartja. A terem magassága 15 méter 
és vízhatlan ponyvával van befedve. A szónoktól 
minden irányban 40 méter a hely. Ebből némikép
pen következtetni lehet adiszhely ség óriási méreteire. 
Az egész alkotás szállítható s a következő évben 
ugyanebből az anyagból építik fel a gyűlésiemet. 
A tömeges jelentkezésekből, a német katholikus 
sajtó nyilatkozatból és a rendezőségnek hozzánk 
intézett soraiból azt következtetjük, hogy a re- 
gensburgi gyűlés egy lépéssel sem fog elmaradni 
az eddigi német katholikus nagygyűlésektől. A 
magyar kiránduló társaság igen szép számmal 
lesz képviselve. A jelentkezők között két képvi
selő, két kanonok, egy árvaszéki ülnök, több 
theologiai tanár és plébános, hitoktató, szerkesztő 
és egy munkás is van. Jelentkezni még mindig 
lehet Ernszt Sándor dr. országgy. képviselőnél. 
A nagygyűlés programja, a szónokok névsora 
még nem jelent meg. Mihelyt kézhez kapjuk, 
az „Alkotmány" hasábjain is közhírré tesszük.

—  Helyettes iparhatóság! biztos. Augusz 
tus és szeptember hónapokban az iparh. biztosi 
teendőket dr. Csöppentzky Mihálj ügyvéd teljesít

A férj (a karjával mutogatva) • Ekkora!
Az asszony: Legalább is kétszer akkora.
Az egyik divatáruslány (gúnyosan): Hiszen 

akkor már nem is boa, hanem valóságos tenger
alatti kábel.

Az asszony (dühösen): Na hát, egy szóval, 
gyönyörű boa ! (Oldalpillantásokkal): Ezt külön
ben nagyon jól tudja, aki ellopta!

Első divatárusleány: Haha, épen most 
lopták el tőlel

A másik két divatéi usleány (inkább a 
darabra akarnak figyelni): Ugyan, de hiszen az 
nekünk egészen mindegy . . . Hallgassatok már!

A szoszédok kórusa: Csönd legyen! Né
múljanak már e l!

Az asszony (mindjobban nekibátorodva; a 
férjhez): Igen, igen, mindig vannak olyanok, 
akik nagy hangon beszélnek, pedig jobban ten
nék, ha hallgatnának!

Első divatárusleány (félhandosan): Külö
nösen, ha a színházban vannak! Hiszen egyetlen 
szót sem hallani a színpadról!

Harmadik divatárusleány, magánkívül): Én 
máshova ülök! Én az előadást akarom hal
lani 1 (Feléli).

Az asszony (ép oly gyorsan felállva):

Vagyis ki akar menekülni a hinárból 1 Csakhogy 
ezt nem éri meg!

A szoszédok kórusa : Csend ! Nyugalom ! 
Ki velük!

Harmadik divatárusleány (magánkívül): De 
hát mit akar maga? •

A férj (erélyesen belekapaszkodva a leány 
ruhájába): El ne mozduljon, innen ! Maga lopta 
el a boát! Azt a drága boát! Vagy ötszáz fran
kot ér az a boa . . .

Az asszony (sziszegve): Ötszáz frank ? 
Nem gondolod, hogy legalább is ezer frank;

Első divatárusleány (bosszankodva): Ha 
csakugyan olyan drága az a boa, akkor tudniok 
kellene az árát is !

A férj: Ő, ajándékka kapta!
Az asszony (könnyektől fojtott hangon): 

Az édesanyámtól kaptam ajándékba! És az 
édesanyám ajándékát egyáltalában nem lehet 
megbecsülni!

A szomszédok kórusa: Leülni 1 Leülni! 
Rendőr! Nem hiába fizettem én be a harminc 
sous-mat.

Harmedik divatárusleány (dühöngve): Na, 
talán bizony felfaltam a maga boáját! Menjünk 
a rendőr-biztos úrhoz, hogy vége legyen már 
ennek a dolognak. .

Az asszony (egyre jobban meggyőződve 
arról, hogy megtalálta az igazi bűnöst); Igen, 
jól van, menjünk a rendőrbiztos úrhoz! Majd 
az beküld a fogházba! A bíróság elé viszlek! 
Kényszermunkára Ítélnek!

Elő divatárusleány: Miért nem mindjárt 
guillotinera !

A férj (felesége példájától elragadtatva): 
Tolvaj ! Tolvaj! Tolvaj! Kis tolvaj!

Második divatárusleány: E j ! Mit! van 
olyan becsületes mint a maga felesége!

Az asszony (a düh tetőpontján): Megsértett! 
Meggyalázott! Nesze hitvány féreg! (Jobbról bal- 
ról-balról megpofozza azt a szerencsétlen di- 
vatárusleányt).

A szomszédok kórusa: Szétválasztani! 
Csönd legyen! Csak semmi vér! Tépjétek le a 
hamis copfját! Ah, ez mégis csak borzasztó! 
Hol is van az a rendőrség?

Ebben a pillanatban megjelenik végre a 
látóhatáron a rendőrbiztos és felszóllitja az egész 
társaságot, hogy menjen ki vele a csarnokba s 
mondják el neki az egész ügyet.

A panaszos házaspár és a divatárusleányok 
csoportja viharosan kivonul. Az egyre élénkebb 
tárgyalást künn folytatják a csarnokban; de azért 
be lehet hallani egyet-mást.

H z l a n v i n  k í l  ■**»■!** 1! ? Ajánlom dúsan felszerelt raktáromat a legfinomabb JC
M B B , i  ■ ■■- i  tavaszi és nvári aneol és hazai szövetekből. VAlinlkn. t t

férfiszabó
S zé k e s fe h é rv á ro tt, S zen t lm re -u tc a  !. szám .

i  tavaszi és nyári angol és hazai szövetekből. Váílalko- Ü  
~ zom mindennemű úri-, egyen- és papi-ruhák legjutányo- g  

sabb ár melletti, korrekt és gyors elkészítésére. —; ■ f f
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FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

vosoktól mint hathatós szer: tüdőbetegségeknél, légzőszervek hurutosbajainál, úgymint 

idült bronchitis, szamárhurut és különösen lábbadozóknál influenza után
Emeli az étvágyat és a testsúlyt, eltávolítja a köhögést és a köpetet és megszünteti az éjjeli izzadást- —  
Kellemes szaga és jó ize miatt a gyermekek is szeretik. A gyógyszertárakban üvegenkint 4  koronáért 

kapható. — Figyeljünk, hogy minden üveg alanti céggel légyen ellátva: .
2795 F. Hoffmann-La Boche & Co. v e g y é s z e ti g y á r  Basel (Svájcz.) 5 2 ~ *

—  Áthelyezés. Az igazságügymíniszter Kro- 
tovszky Imre ócskái kir. járásbirósági aljegyzőt 
a székesfehérvári kir. törvényszékhez, — Ste- 
phán Kálmán székesfehérvári tvszéki és Horváth 
Dénes dunaföldvári jbirósági Írnokokat pedig köl
csönösen áthelyezte.

—  A móri tűzoltóság. A vértesaljai Vértesy 
János halálával megürült parancsnoki állásra a 
móri tűzoltóság Orbán Ede postamestert válasz
totta meg. A volt tisztviselőket és választmányi 
tagokat újból megválasztották, s eszerint elnök 
le tt: Kovách Sándor; parancsnok: Orbán Ede ; 
alparancsnok: Kristovits Márton; titkársegédtiszt: 
Ulcz Nándor; pénztárnok: Korb Mihály; szakasz
parancsnok: Schmidt János; szertárnokok. Lei- 
metzer József és Kocsis János; orvos: dr. Blau 
Lipót; ügyész: dr. Heumann József; építész : 
Haasz Ferenc; szivattyuparancsnokok: Metzger 
Ferenc és Gruber Ferenc; mászóparancsnokok: 
Dipólt Alajos és Farády István. Választmányi ta
gok : vértesaljai Vértesy György kir. tanácsos, 
Körmendy Sándor, Wenczel József, Buder József, 
Schindele Antal, Steiner Márton, Frey János, 
Ábele József, id. Reich Alajos, Frey György, 
Rimele Sándor, Schmidt Márton és Pisch József.

—  Lelkészválasztás. A Tatay Imre halálá
val megürült helybeli ev. ref. lelkészi állás be
töltése — úgy látszik — napról-napra világosabb 
körvonalakban tűnik elő. A jelöltek közül Miklós 
Géza falubattyányi lelkész neve jut mindinkább 
előtérbe. A hívek túlnyomó többsége már eddig 
is névaláírás utján mellette nyilatkozott s leg
valószínűbbnek látszik, hogy a választás a lehető 
legcsendesebb, azaz egyhangú leend.

—  Nem kell keresztlevél. A belügyminisz
ter legújabb rendelete szerint az iskolai beiratá
sok alkalmával a születési bizonyítványok szük
ségtelenekké válnak, amenyiben ezek helyett az 
anyakönyvi hivatal által dijtalanúl és bélyeg nél
kül kiállított egyszerű tanúsítványok használhatók.

A férj hangja: Nagyon drága boa, uram !
Első divatárusleány : Haha!
Az asszony: Ezerötszáz frank! Az anyám 

majd ki keresi a számlát! •
A harmadik divatárusleány : De esküszöm, 

hogy egyetlen szőrszálát sem láttam ennek az 
átkozott boának!

A rendőrbiztos: Legalább egyetlen tanút 
kellene szerezniük.

A férj: Egy kövér ur ült a feleségein mel
lett. Neki látnia kellett . . . Majd megmutatom 
önnek ezt az u ra t . . .  (A rendőrbiztos követi a 
férjet a bejárathoz.)

A rendőrbiztos: Uram, kérem . . . Igen, ön 
. . . Kérem egy pillanatra!

A vastag ur (a legcsekélyebb öröm nélkül 
feláll): Hát csakugyan nem nézheti végig a em
ber nyugodtan a darabot? (Hirtelen észrevesz 
egy vékony, elnyűtt holmit, amelyen ült; nem 
nagyobb egy siklókigyócskánál.) Na, min ültem 
én itten?

A rendőrbiztos (megkönnyebülten): Ah, 
adja csak ide az a holmit! Ne is zavartassa to
vább magát, uram ! (Kimegy megint a csarnokba 
és a divatárusleány ok diadalmas kacagása köze
pette odatartja az asszony orra alá aztanyomo- 
ruságos boát.) Talán ez az ezerötszáz frankos boa ?

—  Fenyö-Fink és a Friss Újság. Bizonyára 
büszkék egymásra: az emberi borbe bujt vadál
lat Fenyő Sándor és a Friss Újság, Ujhirek stb. 
Mert hát büszkék is lehetnek. Okuk van rá és 
joguk van hozzá. Amint ugyanis a legutóbbi napok 
eseményeiből kitűnt: Fink ur csaknem negyven 
vidéki es löbb fővárosi krajcáros újságot állított 
elő. Az egyiket hivták „Szepesi Híradódnak, a 
másikat „Szolnoki Friss Ujság“-nak, „Kuruc Új
ságának, „Függetlenség"-nek, egyik helyütt kor
mánypárti volt, a másik városban függetlenségi. 
Szóval : zseniális szélhámos. Alakított egy rész
vénytársaságot, akiknek tagjait a vádlottak padjáról 
szedte össze. Egynéhány krajcaros újságnak 
Székely Viktor volt a tulajdonosa, ezt iszonyúan 
becsapta, s valamennyi krajcáros újság az ö ke
zébe került, sőt még ma is az ő parancsa szerint 
igazodik. Megcsömörlik az ember lelke, mikor 
azokat a bűntényeket olvassa, amelyeket ez a 
vadállat elkövetett, s amiket krajcáros újságjai 
révén a népbe belecsepegtelett. De utolérte az 
Isten keze, most már bűnhődnie kell! Elég soká 
tartottak felszínen azok a bizonyos elemek, akiket 
megnevezni felesleges! . . .

—  Eltűnt Meizel Tivadar helybeli tvszéki 
írnok még 23-án eltávozott hazulról, azóta nem 
került elő. Nem lehetetlen, hogy öngyilkos lett, 
mert félt fegyelmi ügyének végétől.

—  A Polgári Dalkör holnap (a Csontos 
Mátyás, volt Tremkó-léle vendéglő kerihelyisége- 
ben) nagyszabású Annabáli rendez. A mulatság 
érdekes műsorát már közöltük, most csak isme
telten felhívjuk a közönség ügyeimét reá. Mint 
értesülünk, több mint 200 ertekes tárgyat sor
solnak ki, amelyek között egy felszereli élő pa
ripa s egy tulaora is szerepel.

—  Adósok furfangja. István Antal szent - 
lászlói lakosnak nagyon körmére égett már az 
adósságának kifizetése. Gondolt egyet. A csend
őrségre küldte feleségét azzal a panaszszal, hogy 
az utón egy vándorló kirabolta. A csendőrök 
azonban nyomara jöttek a turpisságnak, és most 
emiatt is bajba kerül az élelmes házaspár.

Az asszony (egészen elhülve) . . . Hm . . .  
igen . . . ez az . . . igen, uram!

A férj (egészen levertem) Nagyon örülünk, 
hogy elkerült megint. (Nagylelkűen): Visszavon
juk panaszunkat!

A divatárusleányok (a helyzet magaslatán): 
Pardon ! Csakhogy mink meg benyújtjuk a pa
naszt. Engem tolvajnak mondtak ! . . . Engem 
pedig megpofoztak! . . . Van rá tanunk!

A reudőrbiztos (a házaspárhoz, amely 
nagyon nyugtalan lett): Hát édes Istenem ! Bi
zony egy kicsit messzire mentek! Most már 
kövessenek engem a rendőrségre. A dolog a 
büntető-bióság elé kerül!

Az asszony (elszörnyedve); A büntető
bíróság elé!

A rendőrbiztos, (megnyugtatja): Ej, semmi
ség, két-háromnapi fogság, négy-ötszáz frank 
birság és ugyanannyi kártérítés 1 Legföljebb 
ennyi lesz az egész.

A férj (üvöltve):. Na, ez kedves volna!
Az asszony (szepegve): Ó biztos ur, három

napi fogság és ezer frank birság és kártérítés I 
Csak nem kívánja ezt tőlünk ? (Sírva): Egy 
nyomorúságos boa miatt, amely négy frank 
kilencvenbe került végeladáson! . . .

León Xanrof.

—  Érdekes határozat a sztrájkok ügyében.
Az utóbbi időben különös kinövése, jelentkezett 
a sztrájk-mozgalmaknak, amennyiben átcsaptak 
ezek a kisipari műhelyekbe is és valóságos ko
mikum volt nézni, hogy például az 5—6 ' segéd
del dolgozó asztalos- vagy cipész mühelyekbeti is 
kitört a sztrájk, maga után vonva egy csomó 
hatósági tárgyalást. Különös elfajulása e szokás
nak a szegedi iparfelügyelői és illetőleg kamarai 
kerületben volt tapasztalható és nem ritkán sú
lyos kárát vallották e szokásnak a kisiparosok, 
akiket a munkások azzal is megkárosítottak, 
hogy tőlük a darabszámban elvállalt munkára 
előleget vettek föl, de azért a munkát nem fe
jezték be. Hiába volt ez ellen az ipartörvény 93 
§-ának az a rendelkezése, hogy a segéd, aki da
rabszámra fizettetik, még szabályszerű fölmondás 
esetén sem léphet ki a munkából, mig az átvett 
munkát be nent fejezte és a munka bérére ka
pott előleget le nem dolgozta, vagy meg nem té
rítette, mert addig az volt a felfogás, hogy sztrájk 
esetén nem lehet a törvén}' 159 §-át alkalmazni, 
mely kimondja, hogy „azon segédet vagy gyári 
munkást, ki munkájából jogtalanul kilép, az ipar
hatóság visszahozhatja, kötelessége teljesítésére 
szoríthatja, sőt ezenfelül még 20 írtig terjedhető 
pénzbüntetéssel büntethető* Ez a fölfogás a 
munkaadók méltányos érdekének megóvása mel
lett megszűnt most a kereskedelemügyi miniszter 
22038 — 1904 sz. határozatával, mely Ákos Arnold 
szegedi kir. iparfelügyelő kérdésére kimondja, hogy 
a sztrájk esete sem menti föl a munkásokat 
szerződéses kötelességük teljesítésétől, tehát a 
darabszámra dolgozó és előleggel bíró munkásokra 
alkalmazható a 159 §. sztrájk esetén is, továbbá 
pedig kimondja, hogy a tanoncok nem vehetnek 
részt a sztrájkokban.

—  Névmagyarosítás. Kiskorú Auer Lajos 
székesfehérvári főgimnáziumi tanuló vezetéknevé
nek „Német*-re való változtatását a belügyminis- 
ter megengedte.

—  Anna-bál. Alváry Ferencz tánctanitó nö
vendékei 1904. évi augusztus hó 7-én, Szüts Ist
ván kerthelyiségében, (Zöldfa-utca 14. sz.) világ
posta és confetti-csatával egybekötött Anna-bált 
rendeznek. Belépti-dij: Szernél}jegy 60 fül. Csa
ládjegy 1 kor. Kezdete este 8 órakor. Kedvezőt
len idő esetén a mulatságot a teremben tartják meg.

—  Eladó borkészletek bejentése. A szegedi 
borvásárra vonatkozólag az utóbbi napokban is 
tömegesen kértek bejelentési ivet, s így remélhe
tőleg a borvásáron való részvétel kiterjedt fog 
lenni. Erre való tekintettel a „Magyar Szőlős
gazdák Országos Egyesületé “-nek igazgatósága 
(Budapest, IX., Üllői-ut 25.) jónak látta a beje
lentés határidejét augusztus 7-ig meghosszabbítani. 
Felkérjük tehát mindazon szőlőbirtokosokat, kik
nek eladó borkészletük van, hogy már csak azért 
is, hogy a „M. Sz. O. E .“-nek ezen nagyfontos- 
ságu kedvezményezése sikerrel járjon, hogy a 
borvásáron tömegesen vegyenek részt. Akik a 
borvásáron résztvenni óhajtanak, legyenek szí
vesek borbejelentésöket a fenti határidőig eszkö
zölni, mivel azon túl való jelentkezést el nem 
fogadhatunk.

—  Kánitz. Pár évvel ezelőtt Kánítz űr vá
rosunk érdemes kereskedője volt, s igy bennün
ket is érdekel, hogy őt a napokban Szlavóniá
ban, ahol a Budapesten sikkasztott nagyobb 
mennyiségű pénzzel újra üzletet akart nyitni, 
elfogták. . .
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—  Adakozások az öreghegyi tüzkárosultak 
avára. F. hó 13-án reggel 8 órakor a nyolc 
családtagból álló Remsey család tulajdonát kepezo 
Öreghegyi szŐHŐ-hajlék, a benne lévő tehen, ga
bona és ruhaneművel teljesen leégett. A szeren
csétlen család felsegélyezésére Tremko József 
hegybíró gyűjtést indított, amelynek eredményét 
alább közöljük. Tremkó József hegybíró gyöjtőiven: 
Székesfehérvári Takarékpénztár 10 k, Kenessey 
Gyula 2 k, Sommer Mór 1 k, Fejérmegyei Ta
karékpénztár 10 k, Hübner Károly 1 k, N. N. 
50 f, Kereskedelmi-Bank 3 k, Mihályi József 3 
k, Székesfehérvári Káptalan 15 k, Kristóf Károly 
2 k, K. Horváth István 10 k, Grotz Kálmán 1 
k, Felmayer István és Fiai 10 k, Bernit PáH k, 
N. N. 1 k, Berghammer József 60 f, Szigl János 
2 k, Lidoldt György 1 k, Matusek István 2 k, 
Saly Antal 1 k, Závodnik Sándor 1 k, Szeitl Pál 
20 f, P, T. H. 3 k, Almásy János 3 k, Obermayer 
Imre l k ,  Horváth Mihály 1 k, Márkus Miksa.
1 k, Antal Antal l k, Kováts Ferenc 50 f, Héjj 
József 1 k, Trummer Sándor 2 k, Bélák Ignác
2 k, Laufenauer Ferenc 1 k, Kováts Sándor A.
2 k, Sövegjártó János 1 k, Schnetzer Nándor 2 
k, N. N. 60 f, N. N. 40 f, Szabó Bakos András 
2’k, Marschall Mátyás 2 k, Fekete Antal 1 k, 
Hintelang Borbála 1 k, Máté Ferenc 1 k, Schre- 
indorfer Ferenc 1 k, dr. Szabady Józsefné 3 k, 
Heischer Mór 1 k, özv. Véghné 20 f, Magyar 
Király Szálloda szakácsnéja 2 k, — kézilánya 1 
k, Peller István 40 I, id. Szabó András 1 k. Fekete 
Géza 1 k, Novák H. I k, N. N. 50 f. N. N. 40 
f, K. K. 2 k, Grűnsnek János 1 k, Knezits Imre
1 k, Kostyelik Ferenc 1 k, Riszler János 1 k. 20 
f, Jungblut Antal 1 k, Fekete András 1 k, Kőszegi 
András 1 k, Jankovits István 1 k, Kőszegi György
2 k, Fister András 1 k, ifj. Kőszegi György 1 k, 
Hendrik János 1 k, Kocsis József 1 k, Kronhoffer 
István 1 k, Vinicay Ferenc 1 k, Jámbor István
1 k, Vinicay Pál 40 f, Huszár István 1 k, Kiss 
Kozma János 20 f, Vendég József 50 f, Kiss István 
20 f. Arany Ferenc 20 f, Pintér József 20 f, VVáger 
István 20 f, Muskovits József 20 f. Berregi József
2 k, Német János 1 k, Kulifai József 1 k, Németh 
Mihály 1 k, Tóth Ferenc 60 f  Tóth Imre 40 f, 
Török Pál 60 f, özv. Máté Ferencné 2 k, Nyáry 
György 30 f, PeidI József 4 k, Stolcenberger 
József 2 k, dr. Takáts 50 f, dr. Borchert J. 50 
f, Rosenberg Sándor 1 k, Tremkó József 2 k, 
Túriak P. 1 k.

Özv. Schnetzer Nándorné úrnő gyüjtőivén: 
Jótékony Nőegyiet 20 k, Hübner Károlyné 1 k, 
Számmer Pálné 2 k, Brünner Jánosné 1 k, dr. 
Eisenbarth Károlyné 2 k, N. N. 1 k, Kari 2 k, 
N. N. 20 f. Havranek Józsefné 2 k, K. I. 1 k, 
Felmayer Istvánná 50 k, Szekfű 1 k. Pfinn Ist
vánná 1 k, özv. Eitz Jánosné 1 k, Heckenast 
Kálmánné 1 k, Számmer Imréné 1 k, Felmayer 
Károlyné 5 k, Hollner Imre ! k, id. Eisenbarth 
Ágoston 2 k, özv. Flits Miklósné 2 k, Kaltneckerné 
2 k, Túri Antal I k, dr. Lőwy Károlyné 3 k, 
özv. Hahn Jakabné 5 k, Vaimár 2 k, Tóth Ist- 
vánné 1 k, Lőke József 40 f, Horváth Józsefné 
2 k, Udvardy Jánosné 2 k, Udvardy Szalome 1 k, 
Csesznek Jánosné 1 k.

Previtz Jenő gyüjtőivén: N. N. 20 F, N. N. 
20 f, Cement 20 f, Füzy 40 f, Veihinger Sándor 
60 f, N. N. 60 f, N. N. 20 f, N. N. 40 f, ifj. 
Tomann József 80 f. N. N. 40 f. N. N. 10 f, 
N. N. 40 f, Schmiedt István 1 k, N. N. 50 f, N. n ! 
20 f, Schlamadinger Gyula 1 k, N. N. 20 f, N. N 
40 f, N. N. 40 f, N. N. 40 f, N. N. 40 f, Névtelen 
40 f, Kiss Kálmán 40 f, N. N. 20 f. Cs 20 f 
N. N. 20 f, N. N. 10 f, N. N. 20 f, N. N. 40 f. 
N. N. 20 f, N. N. 40 f, Neiveld 30 f, Kolda 1 k 
Kuntler József 50 f, Rostásy 40 f, N. N. 60 f. 
Nagy Ignác mosodás 1 k, N. N. 20 f, N. N. 20 f, 
N. N. 20 f, Lerf Ferenc 60 f, Gánti Lajos 1 k’ 
N. N. 50 f.

Richter József gyüjtőivén: Richter József 
2 k, Stern Séla 40 f, Boross Sándor 1 k. Szabady

László 20 f, Silberberg Samu 2 k, Csernat Vilmos 
80 f, Szigl József 2 k, Tehel József 40 f, N. N. 
40 f, N. N. 50 f, Olvashatatlan név 1 k, Kntesz 
K. Lajos 40 f, Kolmann József 50 f, Stéger Peter 
2 k, Veier György 2 k, Sapkás Károly 1 borona.

Vagyis a fentiek által összesen adott 269 
k, 10 f, a károsult családnak átadtam. Ez utón 
is köszönetét mondok, a család nevében Tremkó 
Ferenc hegybíró. :

— Házi szarka. Sok keserű órát szerez a 
háziasszonyoknak a cselédkérdés. Hiába, nehéz 
jó cselédet kapni. Minduntalan igazat kell házi
asszonyainknak adnunk, mert számtalanszor jut 
tudomásunkra, hogy egy-egy cselédleány elzüllött. 
Szabó Rozi még csak 12 éves, de a lejtőn már 
megindult. Vendég Mihálynénál szolgált; de asz- 
szonya elzavarta, mert lopáson érte. A leány na
pokig kóborolt étlen-szomjan; nem mert haza
menni. Talán ez a lecke jobb útra téríti.

— Levegő, tiszta levegő. Ez minden tiurutos beteg
ségben szenvedőnek a jelszava. És tény az, hogy légkurák, 
ha megfelelő helyeken, szakszerűen, használtatnak, kedvező 
hatással vannak. Ama sok ezer embernek azonban, a kiket 
foglalkozásuk avagy más tényezők abban gátolnak, hogy erdős, 
hegyes vidéket vágj’ tengeri fürdőt válaszszanak hoszsabb 
tartózkodásra, a „SiroUn“ valóságos áldás. Ezen szyrtip, 
bármely foglalkozás megszakítása nélkül, lehetővé teszi a 
még oly súlyosan megtámadott légzőszervek hathatós kezelését. 
Már rövid használat után — naponta 3—4 teáskanállal — 
szűnik a köhögés, kevesbedik a köpet, kiinnj-ebbül a légzés, 
javul az elvágj' és a test súlyának emelkedése észlelhető. De 
még azok is, a kik vagyoni viszonyaiknál fogva képesek 
légkurát használni avagy sanatoriumot felkeresni, a B.S/r«/in“ 
állandó kísérőjük legyen, mivel ez a légkurát és sanatoriumi 
kezelést minden tekintetben elősegíti és megkönnyíti. „Siroliu* 
jóizü és gyenge gj’omor is könnyen felveszi.

— Tűz. Rettenetes veszedelem fenyegette 
tegnap Csór községet. Kemény szél közben tűz 
ütött ki s alig néhány perc alatt lángba borult a 
község pajtája s körülötte 5—6 szalmakazal. A 
község lakossága vállvetett erővel feküdt neki a 
vagyonukat fenyegető szörnyű elemnek s csak 
óriási munka után voltak képesek a veszedelem 
tovaterjedését, mely főleg a községházát fenye
gette, megakadályozni. A községi pajta leégése 
600 korona kárt okozott, a mely azonban bizto
sítás folytán megtérül. A többi kár azonban — 
sajnos — egész súlyával ránehezedik a szeren
csétlen kárvallottakra.

— A munkakeresö. Tegnap reggel Vukovits 
János mohai molnárhoz egy 19 éves ifjú állított 
be meglehetősen kopott ruhában. Molnársegédnek 
vallotta magát. Állítólag munkát keresett. De úgy 
látszik, nem munkára vágyott, mert mikor el
távozott, elvitte magával az ott alkalmazásban 
levő Klosszán Ferené utazó-bőröndjét. Távozása 
után egy óra múlva tűnt fel Klosszánnak, hogy 
nincs a bőröndje. Hosszas keresés után megta
lálta a kertben — csakhogy üresen. A „kedves 
kollega“ ezen csúnya tettét még tegnap elpana
szolta a székesfehérvári főszolgabiróságon, ahol 
jegyzőkönyvei vettek fel róla, s áttették az ügyet 
a rendőrséghez. A tolvajt Gyuricza Sándornak 
hívják, dunaszekcsői illetőségű.
— Dr. Kovács János ügyvéd irodáját a 

Kossuth-utcai 18-ik sz. ház emeletére he
lyezte át.

—  Tanuló kerestetik. Sövegjártó János 
rövidáru és fehérnemű kereskedésébe egy 
tanuló felvétetik.

Iskolai értesítők.
Elemi és gazdasági ismétlő iskolák.

A terjedelmes értesítőt, melynek élén az 
igazgató tollából Gőbel János Györgyről szép 
élet és jellemrajzot olvasunk, Szirbek József igaz

gató szerkesztette, aki a bevezetésben Jogosan 
panaszkodik elemi iskoláink túlzsúfoltsága ellen, 
melyen új tantermek beállításával illetőleg új épü
letek emelésével lehető gyorsan segíteni kell.

Az elmúlt év a gyásznak szomorú eszten
deje volt. A halál ugyanis nem kevesebb mint 
hat derék tanítót ragadott ki az élők sorából. 
Gőbel János Györgyöt egymásután követték : Knő- 
bel Elemér, Eördögh Mihály, Takáts Ferenc, Ver- 
ger Tamás és Mészáros Gyula. Kegyeletes emlé
küknek külön cikkben áldoz az értesítő.

Az óvó- és tankötelesek száma az előző 
évhez képest 248-cal növekedett. Az összeírt tan
kötelesek közül egyáltalán nem iratkozott be 119. 
Az oktatási eredmény a mindennapi iskolában 
jó, az ismétlő iskolában gyenge. A mindennapi 
iskola jó eredménye a tanítótestület buzgalmát 
dicséri, amely a kevésbbé rendes iskolalátogatás 
mellett is kedvező eredményt mutatott fel. Az is
métlő iskola eredménytelensége sem a tanítók 
hibája folytán állott elő, hanem a tanulók rendet
len iskolalátogatásán, a szülők közömbösségén s 
a rendőrség nemtörődömségén múlt. Az ismétlő 
tanulók mindig rendetlenül jártak iskolába, de oly 
hanyagok, mint a lefolyt tanévben, még soha sem 
voltak. Akárhányszor megtörtént, hogy az egyes 
osztályokba beirt 30—40 tanuló közül csak 4—5 
jelent meg az előadásra, sőt az is előfordult, 
hogy csak a tanító maga volt jelen az iskolában. 
Hogy ily körülmények között eredményt elérni 
képtelenség, az természetes. Hogy az isin. isk. 
tanulók mégis tudnak valamit, a mindennapi is
kolának s annak köszönhetik hogy az ott tanul
takat nem felejtették el egészen.

A valláserkölcsi nevelésre elemi iskoláink 
tanítói mindig nagy gondot fordítottak. Ez irány
ban az eredményt most még csak emelte Városy 
Gyula megyés püspöknek a templomlátogatást s 
misehallgatást szabályozó rendelete.

Az iskolák tanulói az idén is tetemes se
gélyben részesültek. A város törvényhatósági bi
zottsága a szegény tanulók könyveire 1331 kor. 
52 fillért, a szegény iskolás leányok kézimunka
anyagára 260 koronát szavazott meg. A városi 
községi iskolaszék 1200 tanulót részesített tandíj
mentességben. A városi jótékony nőegylet 46, 
az ev. ref nőegylet 41, a zsidó krajcáregylet 12, 
az iparosok asztaltársasága 4, a Kossuth-asztal- 
társaság 2, és a Névtelen asztaltársaság 4 tanu
lót ruházott fel. A Mantz János és neje, szül. 
Spiez Anna-féle alapítványból 30 tanuló kapott 
téli ruházatot. Özv. Wetzel Jánosné úrnő az idén 
ismét 3 kabátra való szövetet ajándékozott, amely 
az ezredéves iskolánál három szegény leánykának 
adatott ki. — Alapítványokban 1101 kor. 18 fill. 
osztottak ki a tanulók között. Adományok össze
ge 222 kor. 80 fill.

A 8 faiskolában, melyekre még most nincs 
kellő gond fordítva, 2156 vad és 287 nemesitett 
fa van. — A sásfonó tanfolyamot, melynek 
Óvári V. Dániel a buzgó vezetője, 54 tanuló 
látogatta, akik 157 drb. kosarat készítettek 114 
kor. értékben. — A méhészeiben Vida Dezső, 
Pausch Ráfael és Sólyom Lajos vezetőtanitók 
23 tanulót oktattak, akik közül 4 méhészeti 
bizonyítványt is kapott. — Az iskolai takarék
pénztárak az idén végleg megszűntek, mert a 
tanulók pénzüket inkább a postatakarékpénztárba 
viszik, ahol kamatot is kapnak.

A szertári beszerzéseknél nem találtunk 
összegező kimutatást. — Az ifjúsági könyvtárak 
gyarapítására 500 k. 90 f. fordittatott. Ezen be
szereztek 212 munkát 232 kötetben úgy, hogy a 
könyvtárak állása most 5511 munka 5975 kö
tetben. A beszerzett könyvek cimszerinti lajstromát 
nem találjuk. — Női kézimunkát 1047 tanuló 
tauult; a készített munkák értéke 2862 korona.

A tanító testület, melyben a halálozások s 
nyugdíjaztatások nagy változásokat idéztek elő, 
49 tagból áll. A kath. hitoktatók száma 8.

Az elemi iskolák Száma összesen 10. Ezek

Gerenday Gyula
vászon, fehérnemű, rőfös és rővid- 

áru üzlete
Székesfehérvár, Nádor-utca.

--------------- *

Tenls reket, Tente cipő, Tenis lobi
I T  “Mtei-nemú^vatodi rumburgi és sziléziai kézi szőtt vászon és ágyhuzatokra szolgáló damaszt 
Scl!r.ol> Benedek pamut vászon «  sifon iruraktára. Fürdőruhák, fürdő köppeny. Legdivatosabb férfi ingek, 

“ d8k* j g y é h e z  szükséges és megfelelő női fehérnemű és kész ágynemű. Mérték utáni menren- 
hossz?oárnTB̂ l v t hkKWmh -?y0'S*n P?,^8a" “IkéSZittetik,C se csem ő k  részére készletben ingecskék, szövött és kötött ujjas

b.olc-so «  kocsitakarók, gumi-lepedő, szalag, csokor. Szövet ágy- és asztalterítők, csipke é8 szövet 
és setveib* I n U n Ü  ’ £ ?") 8zter ?s taPes-f.tf‘ sz“!on es futó szőnyegek. Gyapjú és teveszőr ágytakarók, lcvarrott Kasmír, Kiott 
v á l S  nn^ H i k- P ‘™tos ruhaszövetek, Cosmanosi mosókelme és selyem-kelmék. Szalag, csipke, fátyol, divatos övék, vállfiiző, napernyők. Nagy választék keztyü és harisnyából. Lüszter és mosható kötények. -  Szövet és rőfös árunál 5  jí
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közül legnépesebb ̂ volt a palotakülvárosi II. kér. 
iskola 426 tanulóval. legkevesebb tanuló (214) 
járt a zámoly-utcai iskolába.

, Az összes iskolákba*beiratkozott 3075 tanuló 
akik közül fiü volt 1658, leány 1417. — Rom. 
kath. volt 2794 (a város tehát katholikus város) 
év. ref. 133, zsidó 100, ág. ev. 47,. gör. kel. 8, 
gör. kath. 3. — Magyar volt köztük 3062. — 
Helybeli 3036, vidéki 39. — Az összes tanulók 
közül bukott 590, osztályozva nem lett 217.

Az imádkozásra szoktatás.
v (Értekezés.)

Irta: Brandt Irén, vértesacsai tanítónő.
(Vége.)

S mi az, ami változhatatlanul erős, ha nem 
az örökszellem, az Isteneszme. Nem merte ezt 
még megtagadni egy társadalmi rendszer sem, 
nem meri nyíltan megtagadni még korunk sem, 
mert amely kor — példa rá Róma, példa rá a 
francia forradalom, melyek emberi eszméket teste
sítettek meg az oltárokon — amely kor ezt már 
nyíltan megtagadta, azt nyomon követte a teljes 
összeomlás.

Térjünk vissza az emberhez! Kifejtettük 
már az ember végcélját, s ha megfontoljuk azt, 
hogy a társadalom csupa egyes emberekből áll, 
akkor már meg is találtuk ennek rendeltetéséi; 
ugyanaz, mi az egyes emberé, sok milliószor sok
szorozva. Amely erkölcsi eszmék szerint van a 
társadalom berendezve, azok szerint igazodnak 
tagjai, azok ragadják, sodorják magukkal az 
egyes embert. Tehát: aki amennyiben vezeti be 
a  társadalom irányelvei közé az Isten-eszmét, 
annyiban munkálta az emberiség közjavát.

Ez általános elvből levonhatjuk a következ
tetést, hogy az egyénnek kötelességei vannak az 
összes iránt. E kötelmek teljesítése nem ró külön 
munkát az emberre, az teljesíti jobban a  haza 
és társadalom iránti kötelességét, ki önvégcélját 
legjobban munkálja, az tehát: ki erkölcsi szem
pontból értékesebb.

Az ember erkölcsi súlyát pedig az erények 
gyakorlása adja meg. Ebben visszatértünk az 
imádságnak, s közvetve a vallásosságnak szere
péhez.

Az erények két főcsoportba oszthatók 
aszerint, amint az emberiség közösjavával, vagy 
csak az egyes ember végcéljával vannak szoro
sabb vonatkozásban.

A társadalmi erények vezető eszméje a 
szeretet. Ennek pedig a vallásosság az egyedüli 
biztosítéka. A keresztény vallás kifejezetten a 
szeretet vallása, de már a főpatancs sorrendje is 
a vallást teszi a felebaráti szeretet alapjává, pa
rancsolván előbb: „Szeresd a te Uradat Istenedet", 
csak azután: „szeresd felebarátodat."

A szeretetből fakadó társadalmi erények 
kétségkívül a hazaszeretet, polgári engedelmesség, 
s embertársaink helyes megítélésének főcsoport
jaiba foglalhatók, ha nem tekintenők is azon 
mérhetetlen javakat, melyek a valláson alapuló 
egyéb erényekből a társadalomra háramlanak.

A vallásosság az állam legfőbb támasza. A 
történelem legnagyobb nemzeti hősei, az államal- 
kató nagyságok — mind mélyérzésü vallásosságtól 
voltak áthatva. Szent István arra építette hazánkat, 
Hunyady János és Kapisztrán imádkozva mentek 
a csatába. A hazaszeretet csak vallásos szívben 
verhet gyökeret, mert a vallástalan ember nem 
ismer oktalan elbizakodásában határt, nem ismer 
törvényt, hanem ahány, annyi államelméletet alkot 
magának, s a hazaszeretet érzelmét durva lelkü- 
letével elgázolva, világ fiává, cosmopolitává lesz. 
S a hazátlan nagyság, ki fennhéjázva az egész 
világot akarja szivébe fogadni, céltalanul fárad 
eszméiért, mert nem akarja az emberi szellem 
véges voltát elismerni.

Amint a hazaszeretet, úgy a polgári enge
delmesség legfőbb záloga a vallásosság. Csak a 
Vallásos ember tudja azt, hogy a hatalom Istentől 
van, csak az tudja, hogy nem két fórumon hozzák 
az állam törvényeit; hanem az urak legfőbb ura 
szentesíti azokat, mondván: „Adjátok meg a 
császárnak, ami a császáré." A vallástalan, mikor 
elfordul Istenétől, következésképen önmagát teszi 
a legfőbb helyére; tehát minden egyéb tekintélyt 
és töryényt alattav lát. Korunknak csak az van
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meg hátra, hogy az emberi észt emelje a legfőbb 
helyre. Hova vezet ez? Nézzük a történelmet, s 
nézzük á jelen társadalmi törekvéseket. Nem fog 
ez. büntetlenül tovább haladni, s tán egy nagy 
megrázkódtatás elsöpri az úgynevezett- felvilágo
sodás óriási tévedéseit. De hagyjuk ezt; messze 
vinne tárgyunktól.

A társadalmi rend legnemesebb alapköve 
a  felebaráti szeretet, embertárasink iránti helyes 
ítéletünkben leli biztosítékát, ez Ítélet helyessége 
pedig az önismerésen alapszik. Az önismerés útja 
a vallásosság, mert á vallásos ember minden 
imájában magába szállva összehasonlítja önmagát 
a tökéletesség eszményképével, de a vallástalan 
összehasonlitás nélkül csak önmaga mérlegeli 
önbecsét. S mig ez felfüválkodásra, hiúságra, az 
összehasonlitás alázatosságra vezet. Ha már most 
e két ember embertársait Ítéli meg, mi nem más, 
mint magát más emberrel összeméri, a hiú csak 
embertársában találja a hibát, önmagát tökéletesnek 
hiszi. Ennek kifolyására a büszkeség, a gőg, az 
engeszhetlen indulat. Az alázatos szivűt az önis
merés tette azzá, Ő ítéleteiben, mikor embertársa 
hibáit mérlegre rakja, a mérleg másik felére saját 
gyarlóságát teszi. S ehhez hazzá\ esszük, hog\ 
érzékeny és gyöngéd lelki,smerete saját hibáit 
neveli, másét enyhíti súlyban a mérlegen, meg
kapjuk a vallásos emker-ítéletét: szelíd, engesz- 
telékeny, az egészet bízom os fenséges béke lengi 
át. Mert megtanulja mindennapi imáiból, hogy 
vétkei csak úgy lesznek megbocsátva, ha ő is 
megbocsátja másét. E szelíd békés életnézetben 
elpsztul az önzés, az embergt ülőiét, s oh mi 
más volna a társadalmi élet, ha e rút agyarkodást, 
melyben minden ember a másiknak testén és 
vesztén igyekszik a magasba jutni, ez érzelmek 
váltanák fel.

Vessünk egy végső pillantást az ellentétre, 
mely az ember valódi erkölcsi értéke, s azon 
erkölcsi érték között áll fenn, mely után a világ 
az embereket a jelen felfogása szerint mérlegeli.

Ez utóbbi sulymeghátározás az úgynevezett 
polgári tisztesség és becsület néhány elvén alapszik, 
melyek a külső fényt és csínyt megadni igen 
alkalmasak, annál kevésbbé a benső értéket.

Csald meg embertársadat, de maradj meg 
a törvény s gyakran te és érdek-társaid által 
épitett szokásjog törvényeinek kacskaringós kor
látái között, kövesd el a legnagyobb becste
lenséget, s lődd keresztül négy tanú előtt, szép 
formák betartásával azt, ki ezt szemedre veti, 
vagy csapjanak össze fejed felett a teljesitetlen 
polgári kötelesség, vagy a hitetlenségedben ön
magáddal is meghásonlott, keserű, megunt éle
tednek piszkos hullámai, s e hullámok alatt ösz- 
szeesve, vess véget önkezeddel életednek, igen, 
tedd meg mindezt, s polgári becsületed napnál 
fényesebben fog tündökölni.

Állítsuk e visszataszítóan csúnya kép mellé 
a vallásos embert. Ez tudja, hogy nem a külső 
látszat megőrzéséért teljesiti polgári kötelességeit, 
s erősen fel van vértezve a szenvedélyek s in
dulatok ellen, melyek a teljesítés útjáról elvon
hatnák. A teljesített kötelesség adta tiszta nyu
galom lelkét üdévé teszi, s e derült életnézetét 
nem tudják megkeseríteni a méltatlanság, meg
próbáltatás vagy csapások. Látóköre tiszta, nem 
a ködben tapogatózik, mint a vallástalan, látja a 
célt, hova törekszik, ezt látva mi ő előtte a földi 
öröm és földi baj.

Mennyi boldogtalanságot szüntetne meg, 
mennyi elszáradt, tespedt lelket mentené meg a 
földi élet ilyen felfogása. S e felfogás álfalánosí- 
tása ránk van bízva, ránk, nevelőkre. Súlyos, fe
lelősségteljes s nemes kötelességi azért hangoz
tassuk folyton Ligouri Alfonssal: „Imádkozzatok, 
imádkozzatok, s ne szűnjetek meg soha imád
kozni." = ' '

Anyakönyvi statisztika
1904. ém július hó 22-löljtüius hó 29~ig.

I. Születés.
Született: 10 fiú, 14 leány. Ezekből törvényes: fid 

10, leány 13; törvénytelen fiú : 0, leány : 1; halva született 
0  törvényes fiú : 0  leán y: 0  törvénytelen fiú, 0  leány.
— Összesen: 24. •

II. Halálozás.
Elhalt: 7 fi,. 4  nő. Ezekből 7 éven aluli: törvényes 

fiú : 5, leán y: 0, törvénytelen fiú : 0, leány 0 ;  7 éven felüli 
fi: 2, nő: 4. — Összesen: 11.

E szerint a születés a halálozást 13-mal múlja felül.
Elhaltak: Csizmadia János, ev. ref., béres, 55 éves, 

Vajtai Zsófia férje Szent-György korház. — Mikó István, 
rom. kath., 5 napos, Kecskemétisor, 3 sz. — Weisz Bernét 
Stem Irma utónevet nem nyert fia, Zámoly-utca, 50 s z . .—  
Vasalik Sándor, rom. kath., 10 éves, Palotai-utca CG sz. —  
Simon József, ev. ref., 5  hónapos. Forgó-utca 2. —  Simon 
Miháfyné, szül. Albert Zsuzsanna, ev. ref., napszámosnő, 
33 éves, Szent-György kórház. —  özv. Farkas Ferencné, 
szül. Bujka Teréz, rom. kath., kegydijas, 76 éves, Szt.-György 
kórház. — Reibner Irén, izr., varrónő, 23 éves, hajadon 
Szent-György kórház. —  Özv. Marton Ferencné, szül. Boros 
Borbála, rom. kath., G4 éves, Szeder-utca 53 sz. — Szabó 
Ferenc, rom. kath., 3 hónapos, Csordás-utca, 4 sz. — Stuber 
Antal, rom. kath., 4  hónapos, Alsókirálysor, G sz.

Kihirdetés.
Szigl Ferenc, d. v. pályafelvigyázó, Nagymarton, 

Sopronmegye és Knittelhoffer Mária, Székesfehérvár. —  
Schneider Adolf, cenientöntő és Nyikos Róza Székesfehérvár.
— Viczenthy Tihamér-Ferenc-Lajos, kárpitos és Máté Julianna, 
Székesfehérvár.

K k * * * * * * * * *  a

Á  Van szerencsém a n. é. közön- 
4 ségnek becses tudomására hozni, 
4  hogy 34 év óta fennálló

könyvkötő üzletemben
úgy a legegyszerűbb könyvkötést, 
mint a legdiszesebbet is, üzleti vagy 
könyvtári könyvek bekötését a leg- 
jutányosabb árért pontosan elkészi 
tem-

A n. é. közönség szives pártfo- 
I# gását kérve

kiváló tisztelettel

t i  Friesz József,
t i  2713 52—19 könyvkötő
t i  Szfehérvár, Iskola-utca 3. sz.
U ***:|^¥¥*H lp**

2
Van szerencsém a nagyérdemű közönség b. tudomására adni, hogy a Magyar 
Király szálloda kerthelyiségében kedden, augusztus hó 2-ikán, a helybeli nt. kir. 
honvédzenekar hangversenyt fog tartani. A kert helyiségben külön e célra 
egy zenepavilont építtettem, a melynek a megnyitása is ugyanakkor lesz. ^

A hangverseny kezdeté este pont 8  órakor. * s
-—  "= = =  ■ Számos látogatásért ésd —-

B a r n á i
vendéglős.
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